
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

Servizio Gestione Integrata Risorse Idriche - Ecologia

DETERMINAZIONE N. 35 DEL 13/01/2026

OGGETTO: Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche 
all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale. Impegno quota 
relativa all’annualità 2025 all’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 
Meridionale.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- in attuazione del comma 5 dell’art. 23 del Regolamento Regionale n. 12/2012 pubblicato sul BURC 
n. 79 del 12.11.2012, i soggetti che derivano acque pubbliche da corpi idrici sotterranei e superficiali 
sono tenuti al versamento di un sovra canone del 10% sul canone di concessione annuale, da 
devolvere alle Autorità di Bacino territorialmente competenti;

- il sovra canone di cui al comma 5 dell’art. 23 del Regolamento regionale n. 12/2012, relativo agli 
anni 2023 e 2024, pagato dagli utenti direttamente all’A.P., unitamente all’importo del canone di 
concessione annuale, è stato accantonato sul Cap. 9594; 

- l’importo complessivo del sovra canone da trasferirsi alle autorità di Bacino, per l’anno 2025, 
assomma presuntivamente ad € 17.116,17;

Considerato che:

- l’importo da trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale, per l’anno 
2025 è pari a presuntivi €  17.116,17 ;

- bisogna disporre il trasferimento di risorse finanziarie, pari ad € 17.116,17, in favore dell’Autorità di 
Bacino distrettuale dell’Appennino Meridionale per le finalità in premessa;

Visti:

- il T.U. Enti locali n. 267/2000;

- lo statuto approvato con Delibera di C.P. n. 13 del 01.02.2000;
- il Regolamento Regionale n. 12/2012;
- il D.P. n. 167 del 16/06/2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027:
- la Delibera Presidenziale n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stato rideterminato l’assetto 

organizzativo della  Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale 
dell’Ente;



2

- il Decreto Presidenziale n. 186 del 21/10/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 
SETTORE 3 “RISORSE IDRICHE E AMBIENTE" all’Arch. Giuseppe D’ANGELO fino alla 
scadenza del mandato presidenziale;

- la Determina Dirigenziale N. 1359 del 30/06/2025 con la quale, è stato prorogato al 31/07/2026 
l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Gestione Integrata 
Risorse Idriche  - Ecologia, alla dipendente ing. Rispoli Stefania, Funzionario Specialista in attività 
tecniche, ingegnere.

Ritenuto di dover provvedere all’impegno delle somme da trasferire all’Autorità di Bacino distrettuale 
dell’Appennino Meridionale per l’anno 2025;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;

1. di impegnare la somma di € 17.116,17, a favore dell’Autorità di Bacino distrettuale dell’Appennino 
Meridionale, quale quota del 10% relativa all’anno 2025;

2. di dare atto che la copertura finanziaria per il suddetto importo pari ad € 17.116,17, trova la 
disponibilità al capitolo n. 9594 del bilancio 2025;

3. di inviare copia della presente determinazione al Settore Finanziario - Servizio Gestione delle 
riscossioni e dei  pagamenti per i consequenziali adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Stefania Rispoli)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giuseppe D'Angelo)



3

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 3 RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.04.01.02.999 09.06 9594 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

835 N. 3667 € 17.116,17 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

AUTORITA' DI BACINO DISTRETTUALE APPENNINO MERIDIONALE 
Codice Fiscale: 94085990631      - P.Iva: 94085990631

Descrizione Impegni Assunti

Trasferimento fondi sovracanone regionale 10% per utilizzo acque pubbliche all’Autorità di Bacino distrettuale 
dell’Appennino Meridionale. Impegno quota relativa all’annualità 2025 all’Autorità di Bacino Distrettuale 
dell’Appennino Meridionale.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


